

# Udenrigsministeriet

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

Kopi: URU

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>  
Girokonto 3 00 18 06

Bilag

Sagsnummer

Kontor

EKN

5. april 2020

## SKRIFTLIG FORELÆGGELSE

### Uformel videokonference for udviklingsministre den 8. april 2020

Dagsordenen for den uformelle videokonference for udviklingsministre den 8. april 2020 omfatter: COVID-19 respons til støtte for partnerlande. Punktet forelægges hermed Folketingets Europaudvalg til orientering. Der henvises i øvrigt til samlenotatet for rådsmødet, som er oversendt til Folketingets Europaudvalg den 3. april 2020.

#### Dagsordenspunkt 1: COVID-19

Emnet for den uformelle videokonference for EU's udviklingsministre er, hvordan EU og medlemsstaterne tilsammen kan sikre et stærkt, solidarisk og koordineret EU-svar til støtte for udsatte udviklingslandes indsatser for at håndtere COVID-19-udbruddet og dets følger. Virkninger.

De sårbare udviklingslande blandt EU's partnere, særligt i Afrika, er præget af svage sundhedssystemer. De står reelt over for en humanitær og økonomisk katastrofe, hvis COVID-19 for alvor får fat. Det gælder også verdens fordrevne og flygtninge, der har meget lidt at stå imod med.

Her og nu handler det om tab af liv – om den direkte sundhedskrise. Men de udsatte partnerlande og nærrområderne vil blive ramt hårdt af den socioøkonomiske krise. Den kan slå bunden ud af de sårbare økonomier og skabe social uro, politisk ustabilitet, konflikt og radikalisering – og øget pres for irregulær migration pga. manglende jobs og fremtidsudsigter. FN vurderer, at væksten på det afrikanske kontinent bliver halveret i 2020 fra 3,6 til 1,8 procent.

Sammen med den svenske udviklingsminister har jeg presset på for, at vi – EU's udviklingsministre – ”satte os sammen” virtuelt for at understrege, at EU i denne situation udviser solidaritet og leverer relevant og hurtig hjælp. Dette ikke mindst til Afrikas håndtering af COVID-19.

Det er derfor positivt, at Kommissionen netop lægger op til, at vi på den kommende videokonference ser på, hvordan EU's fællesskabsbistand, EU's medlemslande og øvrige centrale europæiske aktører - såsom de europæiske finansielle institutioner - kan bidrage til en samlet og koordineret pakke – en såkaldt "team Europa-pakke". Fra dansk side støtter vi, at vi får et overblik over både Kommissionens og de enkelte medlemslandes støtteindsatser i lyset af COVID-19-krisen i EU's mest udsatte partnerlande. Og at vi kollektivt i EU på den måde får sammenstillet et samlet og markant EU-svar, vi kan kommunikere til vores partnere.

De europæiske udenrigsministre har netop i dag drøftet udfordringer med desinformation og opfattelser i partnerlande af, at EU lukker sig om sig selv. En "team Europa-pakke" kan bidrage til klar og aktiv kommunikation om, hvad vi gør: At EU er solidarisk, handler hurtigt og fortsat står sammen med sine partnere. Fra dansk side støtter vi, at dette kommunikeres langt mere tydeligt og direkte til partnere med afsæt i "team Europa-pakken".

Vi står over for en krise, der ikke kender grænser. En krise, der kun kan blive løst gennem et koordineret globalt og multilateralt svar. Jeg vil derfor på videokonferencen understrege, at den samlede EU-indsats skal understøtte FN og en multilateral håndtering af krisen. FN er med sit globale mandat et omdrejningspunkt for en global, koordineret indsats, der opretholder en international retsbaseret orden. Det gælder også FN's verdenssundhedsorganisation, WHO, der spiller en ledende rolle i FN's samlede respons, globalt og på landeniveau. Det er vigtigt, at "team Europa-pakken" understøtter, at FN kan spille denne ledende rolle.

Situationen på det afrikanske kontinent og i andre udsatte udviklingslande vil som i resten af verden ikke være den samme, når vi kommer ud på den anden side af krisen. Det er brug for at tage det lange perspektiv med ind - også i forbindelse med EU's støtte til partnerlandene. Regeringen vil arbejde for, at der fra starten tænkes i langsigtede løsninger, der fremmer respekt for menneskerettigheder og demokrati og fastholder fokus på grønne løsninger og jobskabelse. Dette så ikke mindst Afrikas unge fortsat kan se en fremtid lokalt og ikke risikerer at blive presset ud i irregulær migration.

Lad mig endelig sige, at et bredt flertal af Folketinget netop har besluttet en dansk hjælpepakke på i alt 650 mio. kr. til Afrika og nærområder med flygtninge og internt fordrevne. Pakken indeholder både humanitær og mere langsigtet bistand og har fokus på FN's globale lederskab, danske NGO'ers indsatser og tiltag direkte i danske prioritetslande i Sahel og på Afrikas Horn. Jeg håber, at Danmark med denne hjælpepakke kan inspirere andre EU medlemslande til på tilsvarende vis at handle hurtigt og

koordineret. Det skal vi gøre for at være solidariske. Og for at undgå, at problemerne kommer direkte tilbage til os selv i Europa.

Rasmus Prehn